Untuk mengetahui faktor-faktor internal dan eksternal atas runtuhnya dunia Islam.
3. Untuk mencari solusi guna meraih kembali kejayaan dunia Islam.

D. Faktor Penyebab Runtuhnya Dunia Islam

a. Sekilas tentang Strategi Rasulullah dalam Mendirikan Negara Madinah

Ketika Rasulullah saw. datang ke Madinah (622M/1H), realitas masyarakat di sana itu terdiri dari beberapa kubu utama: **Pertama**, kaum Anshar, merupakan penduduk asli Madinah. **Kedua**, kaum Yahudi yang sebelum Islam datang selalu mengambil keuntungan dengan pertentangan antar suku di Madinah, terutama antara suku Aus dan Khazraj.

Mongol membunuh 700.000 penduduk Kota Marw, membobol bendungan dekat Gurganj hingga

²³ Ahmad Syalabi, *al Khadharah al Islamiyah* 6, Kairo, Maktabah al nahdhiah al Misriyah, 1986, hal 200

penduduk kota tersebut mati tenggelam, menuangkan emas yang mencair panas ke tenggorokan gubernurnya. Selama hampir setahun berlalu (617 H/ 1220 M) akhirnya Turkistan jatuh ke tangan Jengiz Khan yang kemudian diikuti oleh Azerbaijan, Khurasan dan beberapa kota di Persia (618-619 H).

Adapun akibat serangan Mongol tersebut adalah sebagai berikut:

1. Pusat-pusat budaya Islam timur hampir-hampir disapu bersih, hancurnya istana-istana kerajaan dan perpustakaan.

menyerah dan mendesak agar tembok kota bagian luar diruntuhkan, tetapi khalifah menolaknya dan memerintahkan komandannya untuk mempersiapkan perang. Dalam keadaan demikian, wazir Abbasiyah, Muayyid al-Din bin Muhammad bin Al-Alqami secara rahasia bekerjasama dengan Mongol.

Pada bulan Muharram 656 H (1258 M), Hulagu bersama kurang lebih 200 ribu pasukannya mengepung kota Baghdad. Pasukan Hulagu menggunakan pelempar batu dari arah barat dan timur untuk menghancurkan tembok ibu kota. Pada Januari 1258, tentara Mongol bergerak dengan efektif untuk meruntuhkan tembok tersebut.